
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33143 53Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2016

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00374

VALOR: R$500,00
DATA DA EMISSÃO: 20/05/2016
OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação 
Nº 010/2016, da pessoa física SALOMÃO LAREDO (CPF Nº 
024.138.682-91), para atuar como palestrante de acordo com 
a programação da XX Feira Pan Amazônica do Livro 2016.
PROCESSO Nº 2016/155377
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000.339036. 
PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429                                                                                                                    
CONTRATADA: SALOMÃO LAREDO
ENDEREÇO: Avenida Governador Magalhães Barata, 1027, 
Aptº 1401, Bairro São Brás, CEP:66.060-281, Belém/PA                                                                                                                                               
 ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 970531

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4

Data de Assinatura: 03.06.2016
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto, 
a prorrogação do prazo contratual por mais 90 (noventa) 
dias, a contar de 29.06.2016 e acrescer o montante de R$ 
489.039,60 (quatrocentos e oitenta e nove mil, trinta e nove 
reais e sessenta centavos), nos termos da Lei nº 8.666/93 
e justifi cativa técnica, constante nos autos do Processo 
Administrativo nº 2016/179010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto Atividade: 
7590.0130004570-449051, PTRES: 157590, PI: 000201RFAPU, 
Ação: 203744, Funcional Programática: 13.391.1444-7590
CONTRATO: 004
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
ENDEREÇO Passagem Maria dos Anjos, 88, Bairro: Umarizal, 
Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP: 66.055-360.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 970639

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00368

VALOR: R$1.000,00
DATA DA EMISSÃO: 20/05/2016
OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação Nº 
005/2016, da pessoa física JOÃO BOSCO JACO DE AZEVEDO 
(CPF Nº 128.751.042-68), para atuar como jurado da pré-
seleção dos trabalhos no VIII Festival Internacional de Humor 
da Amazônia de acordo com a programação da XX Feira Pan 
Amazônica do Livro 2016.
PROCESSO Nº 2016/164163

ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000.339036. 

PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429                                                                                                                    

  ONTRATADA: JOÃO BOSCO JACO DE AZEVEDO

ENDEREÇO: Alameda Henrique Engelhard, ed. Regis Brasil, 

34, apto 605, Bairro Souza, CEP:66613-860, Belém/PA                                                                                                                                               

ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes
Protocolo 970794

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00372

VALOR: R$1.000,00

DATA DA EMISSÃO: 20/05/2016

OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação 

Nº 005/2016, da pessoa física WILSON LEVY DIAS DA SILVA 

(CPF Nº 000.459.742-76), para atuar como jurado da pré-

seleção dos trabalhos no VIII Festival Internacional de Humor 

da Amazônia de acordo com a programação da XX Feira Pan 

Amazônica do Livro 2016.

PROCESSO Nº 2016/164163

ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000.339036. 

PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429                                                                                                                    
 CONTRATADA: WILSON LEVY DIAS DA SILVA

ENDEREÇO: Cidade Nova IV, WE 37, Passagem Conceição, 

2A, Bairro Coqueiro, CEP:67133-440, Ananindeua/PA.                                                                                                                                              

ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 970802

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00370

VALOR: R$1.000,00

DATA DA EMISSÃO: 20/05/2016

OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação Nº 

005/2016, da pessoa física RAIMUNDO WALDEZ DA CONCEIÇÃO 

DUARTE (CPF Nº 425.750.522-20), para atuar como jurado 

da pré-seleção dos trabalhos no VIII Festival Internacional de 

Humor da Amazônia de acordo com a programação da XX Feira 

Pan Amazônica do Livro 2016.

PROCESSO Nº 2016/164163

ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000.339036. 

PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429                                                                                                                    

CONTRATADA: RAIMUNDO WALDEZ DA CONCEIÇÃO DUARTE

ENDEREÇO: Rua Alacid Nunes, 99, Res. Vila Nazareno, 

G-403, Bairro Tenoné, CEP:66.820-020, Belém/PA.                                                                                                                                              

 ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 970817

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00376

VALOR: R$2.100,00

DATA DA EMISSÃO: 24/05/2016

OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação Nº 

018/2016, da pessoa física MÔNICA GOUVEIA DOS SANTOS 

(CPF Nº 833.719.402-25), para atuar em espetáculo teatral, 

atendendo a programação da XX Feira Pan Amazônica do Livro 

2016.

PROCESSO Nº 2016/176559

ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000.339036. 

PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429                                                                                                                    

CONTRATADA: MÔNICA GOUVEIA DOS SANTOS

ENDEREÇO: Passagem São Benedito, 233, 

Bairro Sacramenta, CEP:66120-260, Belém/PA                                                                                                                                               

 ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes
Protocolo 970835

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00377

VALOR: R$900,00

DATA DA EMISSÃO: 24/05/2016

OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação 

Nº 018/2016, da pessoa física LUIZ PEIXOTO RAMOS (CPF Nº 

023.816.722-49), para atuar como palestrante em “contação de 

histórias”, atendendo a programação da XX Feira Pan Amazônica 

do Livro 2016.

PROCESSO Nº 2016/176559

ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000.339036. 
PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429                                                                                                                    
CONTRATADA: LUIZ PEIXOTO RAMOS

ENDEREÇO: Travessa Rosa Moreira, 633, 

Bairro Telegráfo, CEP:66113-115, Belém/

PA                                                                                                                                                 

ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes
Protocolo 970850

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 176 DE 06 DE JUNHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e 
pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e DOE 33.111 de 19 
de abril de 2016, e
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 18.589, de 27 de 
maio de 2014, editada pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará 
- TCE, que institui normas para a prestação de contas de recursos 
repassados por meio de Convênio e determina a constituição de 
uma Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial;
CONSIDERANDO a devolução de membro integrante da Comissão 
Permanente de Tomada de Contas Especial instituída pela Portaria 
nº 299 de 24 de junho de 2015, para o seu Órgão de origem;
RESOLVE:
Art. 1º. Substituir o servidor ALBERTO HENRIQUE ANDRADE 
TAVARES, matrícula 80846101/1, membro integrante da 
Comissão Permanente de Tomadas de Contas Especiais da 
Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, pela servidora 
FRANCINILDES DIAS DE LIMA, matrícula 5888393/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, sem 
prejuízo da atual composição da Comissão e do andamento dos 
seus trabalhos.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º. Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 970430

PORTARIA Nº 177 DE 07 DE JUNHO DE 2016.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
- FCP, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei 
nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela nº 6.576, de 
03 de setembro de 2003, alterada pela lei nº 8.096, de 1º de 
janeiro de 2015, e pelos Decretos do Governador do Estado do 
Pará, publicados no DOE nº 31.798 de 01 de janeiro e no DOE nº 
33.111 de 19 de abril de 2016;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 51 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO a Portaria nº 161, de 24 de maio de 2016 que 
constituiu a Comissão Especial de Licitação - CEL e defi niu os 
seus membros que irão realizar o procedimento licitatório na 
modalidade convite, conforme Processo nº 2016/67735;
CONSIDERANDO que a presidente/pregoeira da Comissão está 
no gozo de Licença-Prêmio;
RESOLVE:
Art. 1º. Substituir a servidora LARISSA CELSO BARATA BAGANHA, 

membro integrante da Comissão Especial de Licitação - CEL 
instaurada pela Portaria nº 161, de 24 de maio de 2016, pela 
servidora PATRÍCIA DO SOCORRO GOMES SARUBBI,   matrícula 
57207483/1, ocupante do cargo de assistente administrativo, 
sem prejuízo da atual composição da Comissão e do andamento 
dos seus trabalhos.
Parágrafo único. As funções de Presidente e Pregoeiro do 
certame licitatório constante no processo nº 2016/67735 serão 
desempenhadas pela servidora substituta constante no caput do 
presente artigo.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º. Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 970439


